<sup>1</sup> ערך שילה "על גיל הכשרות המשפטיות : מבן עשרים שנה ומעלה", פרשת השבוע, גיליון 352 (תשס"ט)
<sup>2</sup> משרד המשפטים - המחלקה למשפט עברי "הזכות לנישואין של אנשים עם מוגבלויות" (15.6.10)
<sup>3</sup> יש לציין שהסדר דומה נקבע בחוק הכשרות המשפטיות והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, ביחס למי שהוכרז כפסול דין.
<sup>4</sup> משנה, ערכין א, א
<sup>5</sup> חרש הוא מי שאינו שומע ואינו מדבר, וההנחה היא שאין לו דעת. על נישואי חרש, ראה להלן.
<sup>6</sup> "הערכה" הוא נדר שבו אדם מקדיש לבית המקדש סכום כסף כערכו או כערך אדם אחר. הסכום אותו יתחייב לתת הוא סכום סטטוטורי שנקבע בתורה (ויקרא כז, א-ז)
<sup>7</sup> גיטין כב ע"ב.

<sup>15</sup> לדיון בשיטות השונות ראה: הרב פרבשטיין (לעיל), הערה שגיאה! **הסימניה אינה מוגדרת.**, בעמ' סו-עז; הרב לרנר (לעיל), הערה שגיאה! **הסימניה אינה מוגדרת.**, בעמ' 162.

<sup>16</sup> תזכיר תיקון חוק הכשרות המשפטית והאפטרופוסות (ייפוי כוח מתמשך, הנחיות מקדימות והוראות שונות), תשע"ב-2012, ס"ח 120.

<sup>17</sup> ר' רקובר, גדול כבוד הבריות – כבוד האדם כערך על (ספריית המשפט העברי, תשנ"ט).

<sup>18</sup> ר' למשל בדיני כיבוד הורים וכבוד תלמידי חכמים (תלמוד בבלי, קידושין ל"א – ל"ב ורמב"ם, משנה תודה, הלכות תלמוד תורה פרק ה' הלכה י"א) לעניין הביטוי "רצונו של אדם כבודו" ר' ספר חסידים סימן קנ"ב "רצונו של אדם זהו כבודו ואפילו לכיבוד אב ואם" וירושלמי פאה, פרק א' דף טו.

כשרות משפטית הינה היכולת ליהנות מזכויות ולשאת בחובות שיש להם משמעות משפטית כזו או אחרת. חוקים שונים במשפט בישראלי מגבילים את יכולתם של אנשים מאוכלוסיות שונות מלבצע פעולה או פעולות משפטיות (כמו קטינים או אנשים בעלי מוגבלויות).

---

<sup>31</sup> ס' 1 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב – 1962, ס"ח 380

חוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות הינו החוק היחיד במשפט הישראלי שמגדיר אילו אוכלוסיות מוגבלות או חופשיות מבחינת כשרותם המשפטית באופן כללי ולא בעניינים ספציפיים (דוגמא: החוק קובע כי לאדם הסובל ממחלת נפש שגורמת לכך שהוא אינו מסוגל לדאוג לענייניו, כשרותו המשפטית תיפסל).

לעיתים קרובות האפוטרופוס מתמנה גם לגופו וגם לרכושו של החסוי .

כיום יש בישראל כ – 40 אלף חסויים שמונה להם אפוטרופוס.

### הערכים שעל פי הם יפעל אפוטרופוס<sup>34</sup>:

על האפוטרופוס לפעול לפי טובת הילד, טובת הילד הינו עיקרון חשוב במשפט הישראלי והוא נזכר במספר חוקים :

סעיף 3 (ב) לחוק שיווי זכויות האישה<sup>35</sup>, התשי"א 1951 קובע כי אומנם לשני ההורים הביולוגים ישנה אפוטרופוסות טבעית שווה על הילדים , נזכר בסעיף 3 (א) אך הדבר אינו מונע מבית המשפט לקבוע בענייני אפוטרופוסות הן ע גופם והן על רכושם על פי עיקרון טובת הילד.

<sup>33</sup> משרד המשפטים, "אפוטרופוס"

<http://www.justice.gov.il/Units/NetzivutShivyon/Equality/Pages/KashrutMishpatit.aspx>

<sup>34</sup> ש' קפלן "טובת הילד כעיקרון על : ותחיון את הילדים" פרשת השבוע, גיליון 152 (תשס"ד)

<sup>35</sup> ס' 3(ב) לחוק שיווי זכויות האישה, תשי"א-1951, ס"ח 82

סעיף 14 לחוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות<sup>36</sup> קובע כי ההורים הם האפטרופוסים הטבעיים של ילדיהם והם צריכים לדאוג להם ולשמור עליהם כמו שהורים מסורים נוהגים בילדיהם ( לדאוג להם לאוכל , לימודים וכו... )

## פסיקה :

### פסק דין פלוני נ' עיריית ת"א- מחלקת רווחה<sup>40</sup>

בקשת המערער למינוי אפטרופוס לדין לצורך ניהול הערעור.

פלוני הגיש תביעה נזיקית נגד עריית תל אביב ומשרד הרווחה והשירותים החברתיים וטען כי הן התרשלו כלפיו בכך שלא הפעילו בעניינו את סמכויותיהן מכוח נוער (טיפול והשגחה) התש"ך – 1960 כאשר לא הוציאו אותו מחזקת הוריו כשהיה קטין, למרות שהדבר היה נדרש וגובה בהמלצות הרווחה מאחר שסבל ממחלות נפש קשה אשר מנעה ממנו לתפקד כראוי במשך שנים

<sup>36</sup> ס' 14 לחוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות, תשכ"ב – 1962, ס"ח 380

<sup>37</sup> ס' 24 לחוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות, תשכ"ב – 1962, ס"ח 380

<sup>38</sup> ס' 25 לחוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות, תשכ"ב – 1962, ס"ח
<sup>39</sup> א"ח שאקי, "אפיונים בדיני משמורת קטינים – תוך דגש על יישום עקרון טובת הילד", עיוני משפט י' (תשמ"ד), ע"מ 15.

<sup>40</sup> ע"א 6890/15 פלוני נ' עיריית ת"א- מחלקת הרווחה פדאור 15 (60) 457

רבות ואף הביאה לאשפוזו בבית חולים פסיכיאטרי .

**השוואה בין המשפט הישראלי לבין המשפט העברי<sup>42</sup>:**

המשפט העברי והמשפט הישראלי נחלקים בשתי הכרעות:

נושא ראשון : האם יש צורך להתחשב בהתבגרות קטין מסוים בזמן שרוצים לקבוע מהי כשרות המשפטית?

השאלה לגבי כשרותו של קטין לבצע פעולות מסוימות מוסדרות במשפט הישראלי בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב – 1962 .

בסעיף 4 לחוק נקבע כי "פעולה משפטית של קטין צריכה את הסכמת נציגו"

בסעיף 3 לחוק נקבע ההבדל בין בגיר לבין קטין :

---

<sup>42</sup> ערן שילה "עוד על תפיסת ההורות בהלכה : כי יסיר את בנד" פרשת השבוע, גיליון 324 (תשס"ח)

אדם שמעל גיל 18 נחשב כבגיר ואדם שלא מלאו לו 18 שנים הוא קטין.

לכך כגון: אדם בוגר בעל צרכים מיוחדים שאינו יכול לנהל את ענייניו בעצמו
3) לא רק אדם פרטי יכול להיות אפטרופוס אלא גם תאגיד יכול לשמש כאפטרופוס לאדם.
4) המטרה גם במשפט העברי וגם במשפט הישראלי היא טובת החסוי, זהו עיקרון המנחה את
הפסיקה

### **ביבליוגרפיה:**

#### **חקיקה**

חוק שיווי זכויות האישה, תשי"א-1951.

חוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות, תשכ"ב – 1962.

#### **פסיקה**

ע"א 6890/15 פלוני נ' עריית ת"א – מחלקת הרווחה פאדור 15 (60) 457

א"פ 15-03-34820 היועץ המשפטי לממשלה נ' א.ח פאדור 15 (31) 816

#### **מאמרים**

משרד המשפטים "כשרות משפטית"

משרד המשפטים "אפטרופוס"

ש' קפלן "טובת הילד כעקרון על ותחיון את הילדים" פרשת השבוע, גיליון 152 (תשס"ד)